

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 7/2018

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác văn bản

- Phối hợp với Bộ Tư pháp và các Sở, ngành tham mưu các nội dung cần thiết đảm bảo cho việc tham gia tổ tụng tại Trung tâm Trọng tài Quốc tế liên quan đến vụ kiện giữa ông Shin Dong Baig và Chính phủ Việt Nam, trình Thủ tướng Chính phủ theo Quyết định số 04/2014/QĐ-TTg; phối hợp với Sở Tài chính và Văn phòng UBNDTP đề xuất kinh phí phục vụ vụ kiện.

- Thẩm định, góp ý 36 dự thảo văn bản các loại (giảm 10% so với cùng kỳ năm 2017) như: Nghị quyết về ban hành mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp thực hiện; Quyết định về phân cấp thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý đối với tài sản vô chủ, tài sản bị đánh rơi, bỏ quên, di sản không có người thừa kế theo quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; quy định phối hợp giải quyết thủ tục sử dụng đất thực hiện dự án đầu tư đối với tổ chức; Nghị định quy định về quản lý đường thủy nội địa; Quyết định thay thế Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 05/02/2007 của UBNDTP ban hành Quy chế về quản lý và sử dụng nhà ở công vụ trên địa bàn Thành phố...

- Tư vấn 46 vụ việc (giảm 49,3% so với cùng kỳ năm 2017) theo yêu cầu của UBNDTP, sở-ngành, quận-huyện liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự 70 cuộc họp (giảm 34,6% so với cùng kỳ năm 2017) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Công tác kiểm tra văn bản

- Về công tác kiểm tra văn bản: đã tự kiểm tra 02 văn bản do UBNDTP ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền 05 văn bản do UBND quận-huyện gửi (các văn bản đều được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định, nội dung phù hợp).

- Về công tác rà soát văn bản theo chuyên đề: báo cáo UBNDTP kết quả rà soát văn bản QPPL của Trung ương quy định về tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; văn bản QPPL điều chỉnh về lĩnh vực xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối với chung cư, nhà cao tầng; tham mưu UBNDTP Báo cáo số 106/BC-UBND về việc lập danh mục văn bản theo chuyên đề tài nguyên và môi trường gửi Bộ Tư pháp và các cơ quan liên quan.

- Tổng hợp kết quả rà soát liên quan đến Nghị Quyết số 54/2017/QH14, Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước, các quy định về đăng ký giao dịch bảo đảm, quy

định quản lý và sử dụng tài sản công; quy định đầu tư theo hình thức xây dựng – chuyên giao; văn bản QPPL hiện hành có liên quan đến hoạt động trợ giúp pháp lý.

- Về công tác hệ thống hóa văn bản: có Công văn số 6506/STP-KTRVB ngày 12/7/2018 về thẩm định dự toán kinh phí thực hiện hệ thống hóa 2014-2018 gửi Sở Tài chính; dự thảo Kế hoạch tổ chức tập huấn thực hiện hệ thống hóa 2014-2018.

- Cập nhật 02 văn bản QPPL do HĐND, UBNDTP vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022*”.

- Về công tác xử lý vi phạm hành chính: Sở Tư pháp đã có văn bản kiến nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn về việc xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu và hướng dẫn áp dụng Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Trình UBNDTP dự thảo văn bản về việc giải quyết khiếu nại của Công ty Cổ phần vận tải biển Đại Việt; tham mưu UBNDTP về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Ngọc, ông Đặng Hoàng Minh (Quận 2) và việc xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính phức tạp.

- Có văn bản đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Sở, ngành và UBND 24 quận, huyện góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 22/4/2016.

- Về công tác bồi thường nhà nước: có văn bản gửi Bộ Tư pháp về việc phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính.

- Trình UBNDTP các văn bản: về thời gian hoạt động của cơ sở kinh doanh dịch vụ công cộng dễ phát sinh tệ nạn xã hội; về việc triển khai thi hành Nghị định số 79/2018/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành theo đề nghị của Công an Thành phố; về xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố đến năm 2020.

- Góp ý dự thảo Quy chế phối hợp điều tra tai nạn lao động chết người và tai nạn lao động khác có dấu hiệu tội phạm theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong đăng ký, hoạt động của các cơ sở kinh doanh các loại hình dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý; công tác báo chí

4.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: thực hiện Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2018; Báo cáo tham luận Công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình trong quần chúng nhân dân (gửi Sở Văn hóa và Thể thao); tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống ma túy tội phạm và tệ nạn ma túy vào ngày 28/6/2018.

- Về tài liệu tuyên truyền: xây dựng Cẩm nang an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối với chung cư, nhà cao tầng năm 2018; các tờ gấp tuyên truyền các quy định về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi; phối hợp với Công ty You net xây dựng Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Có văn bản triển khai đến các Sở, ngành và UBND quận, huyện hưởng ứng và tham gia cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2018 do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Về công tác hòa giải ở cơ sở: dự thảo Kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2018; có văn bản hướng dẫn quận, huyện báo cáo kết quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: báo cáo kết quả thực hiện tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố 6 tháng đầu năm 2018; tổng hợp kiến nghị của quận, huyện về các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Về công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước: có văn bản hướng dẫn các quận, huyện bàn giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về hương ước, quy ước cho ngành văn hóa, thể thao thực hiện theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

4.2. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 726 vụ việc (tăng 416 vụ việc so với cùng kỳ năm 2017); trong đó đối tượng thuộc diện trợ giúp là 664 người chiếm 91,5% tổng số người được trợ giúp pháp lý.

- Tổ chức Lễ ra mắt 114 luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý và tập huấn Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; phối hợp với Trung tâm Bảo trợ dạy nghề và Tạo việc làm cho người tàn tật thành phố tổ chức tuyên truyền một số quy định pháp luật liên quan đến người khuyết tật như: Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Luật Người khuyết tật, Luật Bảo hiểm xã hội,...

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và Sở Y tế thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật và người nhiễm HIV/AIDS có điều kiện khó khăn về tài chính trên địa bàn Thành phố.

- Đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý: 13 hồ sơ cử Luật sư, Trợ giúp viên tham gia tố tụng (kết quả đánh giá đạt chất lượng tốt 100%).

- Tiếp tục triển khai các chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn; lồng ghép thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc các Chương trình giảm nghèo (đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 97 người nghèo bằng hình thức tham gia tố tụng và tư vấn, trong đó người vừa thuộc hộ nghèo vừa là người dân tộc thiểu số là 13 trường hợp).

4.3. Công tác báo chí

- Tuyên truyền đậm nét những nội dung thời sự chính trị nổi bật: Kỷ niệm 93 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2018); Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống tham nhũng; Hội nghị lần thứ 17 Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố khóa X; Kỳ họp thứ 9 HĐNDTP khóa IX...

- Theo sát, kịp thời phản ánh các vấn đề thời sự, dân sinh của Thành phố và cả nước, trong đó có các vấn đề đáng quan tâm như: làm rõ những băn khoăn của người dân về Luật An ninh mạng vừa được Quốc hội thông qua; mưa lũ ở vùng núi phía Bắc; tranh cãi việc mua ô tô phải mở tài khoản ngân hàng; việc chia sẻ dữ liệu dân cư có thu phí; điều kiện để nhà xây trái phép được tha phạt tiền...

- Đấu tranh, phê phán một số vụ việc tiêu cực: Rác thế giới ồ ạt tràn vào Việt Nam; Đa cấp Atomy tung lời đường mật dụ người Việt; Kinh hoàng nạn cho vay “cắt cổ”; Những bất thường trong đấu giá đất vàng ở Phú Yên...

- Phân tích pháp lý, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật như các bài: Con 13 tuổi ăn trộm, cha mẹ phải bồi thường; Con có trợ cấp BHXH, cha từ chối cấp dưỡng được không?; Khi nào doanh nghiệp được cho công nhân nghỉ việc; Nỗi lo người được đặc xá “xù tiên”; những bất cập nếu lấy tạng hiến của tử tù...

- Tường thuật đậm nét các phiên tòa: vụ PVN mất 800 tỉ đồng khi đầu tư vào OceanBank; vụ sát hại 5 người trong gia đình ở Bình Tân; vụ nổ súng ở Đak Nông...

- Ca ngợi, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình tích cực: Phục vụ dân, cán bộ làm xuyên trưa, tối; Cán bộ làm thêm giờ để dân bớt cực; Đại biểu Quốc hội tham gia ca ghép tim thần kỳ; Người phụ nữ được thế giới vinh danh tài dạy bơi; Cuộc đời của xóm Việt kiều Campuchia...

5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

- Báo cáo Chủ tịch UBNDTP về việc xác nhận việc đã vào sổ đăng ký nuôi con nuôi nước ngoài đối với trẻ Phạm Mai Khuê và hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam của cầu thủ Marronkle Gonzalo Damian (Công văn số 5770/STP-HT ngày 20/6/2018 và Công văn số 6079/STP-HT ngày 29/6/2018).

- Tham dự giao ban về công tác hộ tịch tại quận, huyện; tập huấn nghiệp vụ hộ tịch theo kế hoạch của địa phương; hướng dẫn quận, huyện, Sở, ngành, người dân các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch, xác minh hồ sơ hộ tịch.

- Tiếp nhận và xử lý **15** hồ sơ quốc tịch (tăng 50% so với cùng kỳ năm 2017) và trình UBNDTP **13** hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (tăng 30% so với cùng kỳ năm 2017), cấp **3.150** bản sao giấy tờ hộ tịch.

6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới **6.651** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp (LLTP), nâng tổng số hồ sơ cấp phiếu LLTP lên **9.289** yêu cầu (giảm 6,5% so với cùng kỳ năm 2017); giải quyết cấp **6.686** phiếu LLTP (trong đó có 3.219 phiếu LLTP số 1 và 3.467 phiếu LLTP số 2).

- Tiếp nhận hồ sơ cấp phiếu LLTP cho những trường hợp đủ điều kiện đương nhiên xóa án tích theo quy định của Bộ luật hình sự năm 2015.

- Thực hiện việc tiếp nhận phân loại, xử lý thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

- Về lĩnh vực luật sư: phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng cho luật sư là người đại diện theo pháp luật của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố năm 2018; xây dựng Kế hoạch khảo sát thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố.

- Về lĩnh vực tư vấn pháp luật: góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật theo đề nghị của Cục Hỗ trợ tư pháp.

- Về lĩnh vực công chứng: có văn bản đề nghị quận, huyện phối hợp thực hiện niêm yết thụ lý công chứng văn bản thỏa thuận phân chia di sản, khai nhận di sản; tổ chức Hội thi công chứng nhằm nâng cao nghiệp vụ cho công chứng viên.

- Trung tâm Thông tin và tư vấn công chứng đã hoàn thiện Trang thông tin điện tử của Hội Công chứng viên Thành phố; hỗ trợ xử lý các tình huống liên quan Phần mềm Quản lý hồ sơ công chứng, Phần mềm ngăn chặn và Phần mềm xem mẫu chữ ký, con dấu.

- Trong tháng, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được **20.331** hồ sơ (giảm 2,4% so với cùng kỳ năm 2017), lệ phí thu được **17.332.440.823 đồng** (mười bảy tỉ ba trăm ba mươi hai triệu bốn trăm bốn mươi nghìn tám trăm hai mươi ba đồng).

- Về lĩnh vực chứng thực: triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sở kết 03 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật về công tác chứng thực theo đề nghị của một số đơn vị.

- Về lĩnh vực đấu giá tài sản: ban hành Kế hoạch số 6507/KH-STP ngày 12/7/2018 tổ chức Hội nghị về tình hình hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố; triển khai Công văn số 603/BTTP-ĐGTS ngày 28/6/2018 của Cục Hỗ trợ tư pháp về thi hành Luật Đấu giá tài sản đến các tổ chức đấu giá tài sản; có văn bản số 6077/STP-BTTP ngày 29/6/2018 về việc phân cấp thẩm quyền quyết định bán đấu giá tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ.

- Trung tâm Dịch vụ Bán đấu giá tài sản thuộc Sở đã ký được **22** hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành được **19** cuộc, trong đó tổng số tài sản bán được **240.346.552.000 đồng**, chênh lệch so với giá khởi điểm là **57.162.934.010 đồng**. Tổng số tiền thu phí, thu khác là **147.303.504 đồng**.

- Về lĩnh vực giám định tư pháp: tổ chức điểm cầu Thành phố tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp (Đề án 250).

- Về lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm: ban hành Quyết định số 414/QĐ-STP ngày 12/7/2018 về thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố; có văn bản đề nghị các Văn phòng đăng ký đất đai báo cáo về khó khăn, vướng mắc khác trong công tác đăng ký biện pháp bảo đảm để chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị giao ban năm 2018.

- Về lĩnh vực trọng tài thương mại, hòa giải thương mại: phối hợp với Trung tâm hỗ trợ Hội nhập kinh tế Thành phố xây dựng, triển khai Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về trọng tài thương mại và bồi dưỡng kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế năm 2018 và có văn bản đề nghị các tổ chức trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố đăng ký tham dự.

- Về lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: ban hành Quyết định công bố danh sách Quản tài viên và doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản đến ngày 30/6/2018 trên địa bàn Thành phố; dự thảo Kế hoạch sơ kết 03 năm việc triển khai thực hiện Nghị định số 22/2016/NĐ-CP ngày 16/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản.

8. Công tác tổ chức

- Về tổ chức bộ máy: ban hành Quyết định số 406/QĐ-STP ngày 10/7/2018 về Quy chế tổ chức và hoạt động của Báo Pháp Luật Thành phố; thực hiện báo cáo và đề nghị kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2019.

- Về công tác cán bộ: ban hành Quyết định cho 01 viên chức thôi việc, 01 công chức thôi việc; Quyết định bổ nhiệm lại Kế toán trưởng Báo Pháp luật; có văn bản báo cáo kết quả tổ chức kiểm điểm đối với Lãnh đạo Phòng Công chứng số 1.

- Về đào tạo, bồi dưỡng: làm thủ tục cử 03 trường hợp đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra năm 2019; 02 trường hợp đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2019 theo Đề án 165; 05 trường hợp thuộc đối tượng 03 và 57 trường hợp thuộc đối tượng 04 đăng ký các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2018 đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý; 152 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch năm 2018 theo Kế hoạch số 1963/KH-SNV ngày 29/5/2018 của Sở Nội vụ; 02 đối tượng tham dự tập huấn tham dự tập huấn công tác dân vận năm 2018; 02 trường hợp tham dự lớp Trung cấp Chính trị.

- Về chế độ chính sách: ban hành Quyết định nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 trường hợp, nâng lương niên hạn đối với 01 trường hợp; xác nhận đối tượng, thực trạng nhà ở và điều kiện thu nhập để đăng ký thuê, thuê mua nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước đối với 01 trường hợp; thực hiện thủ tục bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp phóng viên hạng II cho 01 trường hợp, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp chuyên viên chính cho 03 trường hợp.

- Ban hành Quyết định số 375/QĐ-STP ngày 29/6/2018 về việc bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ tại cơ quan Sở.

- Thực hiện tốt việc quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý; tiếp và làm việc với Đoàn công chức của Tòa án tối cao Hàn Quốc, báo cáo kết quả tiếp Đoàn theo yêu cầu của UBNDTP.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Triển khai Đoàn thanh tra tổ chức và hoạt động Văn phòng Thừa phát lại quận Thủ Đức, dự kiến Đoàn thanh tra kết thúc công tác thanh tra tại đơn vị ngày 19/7/2018; Đoàn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực bán đấu giá tài sản đối với 06 tổ chức đấu giá tài sản (đến nay đã hoàn thành việc thanh tra tại 05/06 tổ chức).

- Thực hiện kiểm tra tổ chức và hoạt động của 38 tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Quận 2, quận Tân Phú, quận Thủ Đức, quận Tân Bình, quận Phú Nhuận, huyện Bình Chánh, huyện Nhà Bè. Đến nay, đã hoàn thành công tác kiểm tra đối với các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Quận 2, quận Tân Phú, quận Thủ Đức.

- Hoàn thiện Kết luận thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với Phòng Công chứng số 1, Công chứng viên Phòng Công chứng số 1 trong việc thực hiện công chứng 02 hợp đồng thế chấp bằng tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất.

- Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực luật sư và công chứng đối với 03 cá nhân, 01 tổ chức với số tiền xử phạt là 33.000.000 đồng.

- Về công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận và xử lý 36 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 04 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp

- Tổ chức họp giao ban công tác Tư pháp quận-huyện 6 tháng đầu năm 2018 và ban hành Thông báo kết luận cuộc họp giao ban số 6328/TB-STP-VP ngày 05/7/2018.

- Tổ chức họp báo định kỳ và họp giao ban công tác Tư pháp cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc 6 tháng đầu năm 2018 và ban hành Thông báo kết luận cuộc họp giao ban số 6551/TB-STP-VP ngày 13/7/2018.

- Ban hành Kế hoạch số 6495/KH-STP-VP ngày 11/7/2018 về phát triển kinh tế - xã hội của Ngành Tư pháp thành phố năm 2019.

- Về công tác tài chính: dự thảo các kết luận kiểm tra công tác quản lý tài chính của các đơn vị trực thuộc năm 2018 theo Kế hoạch số 3036/KH-STP-VP ngày 03/4/2018.

- Về công tác thi đua-khen thưởng: ban hành Quyết định số 325/QĐ-STP-VP ngày 21/6/2018 công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp Sở năm 2018 - đợt 1 và Quyết định số 326/QĐ-STP-VP công nhận sáng kiến của cơ quan Sở năm 2018 - đợt 1; có văn bản gửi Ban Thi đua-Khen thưởng Thành phố giải trình kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp nhà nước 2018.

- Về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: có văn bản quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBNDTP, Sở Tư pháp về công tác cải cách hành chính; báo cáo UBNDTP tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch cải cách hành chính.

- Về công tác kiểm soát thủ tục hành chính: báo cáo UBNDTP tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính trong Quý II/2018; tổ chức giao ban công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2018; tham gia tập huấn sử dụng Cổng thông tin Cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính tập trung.

- Về công tác quản trị: rà soát tính pháp lý của Đề án thí điểm cung ứng dịch vụ tổng hợp tại các đơn vị trên địa bàn Thành phố; sửa chữa sảnh tiếp dân, phòng họp tại cơ quan Sở; triển khai thực hiện việc mua sắm theo quy định.

- Về công tác tin học: phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông dự thảo Quy chế cung cấp thông tin cho công dân của Sở Tư pháp; tiếp nhận phân công, trang thiết bị để nâng cấp hệ thống công nghệ thông tin tại Sở; báo cáo tình hình sử dụng hộp thư điện tử Thành phố; cập nhật Trang thông tin điện tử của Sở; thiết lập kết nối đường truyền với Trung tâm Dữ liệu Thành phố (QTSC).

- Tiếp nhận **15.564** hồ sơ các loại (tăng 21,6% so với cùng kỳ năm 2017); tổng lệ phí thu được **1.217.711.000 đồng** (một tỷ hai trăm mười bảy triệu bảy trăm mười một nghìn đồng); giao trả kết quả cho **9.628** hồ sơ các loại.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 8/2018

1. Tiếp tục tham mưu cho UBNDTP nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn Thành phố; theo dõi việc lập danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBNDTP quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chính xác, kịp thời công tác tư vấn pháp lý cho Thành ủy, HĐND, UBNDTP; đảm bảo thẩm định 100% các dự thảo văn bản QPPL của các sở, ngành gửi đến theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về kỹ năng tham gia tố tụng cho cán bộ, công chức thuộc các Sở, ngành, quận, huyện.

4. Triển khai rà soát các văn bản do Thành phố ban hành liên quan đến quản lý, hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn xã hội, quy định thời gian hoạt động của các nhà hàng, quán ăn, cơ sở karaoke...; tuyển chọn công nhân nhập ngũ; Luật tiếp cận thông tin.

5. Tổng hợp, báo cáo UBNDTP kết quả rà soát các quy định liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước; đăng ký giao dịch bảo đảm; hoạt động trợ giúp pháp lý; quy định đầu tư theo hình thức Xây dựng – Chuyển giao.

6. Ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2018 trên địa bàn Thành phố.

7. Triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 tại Thành phố.

8. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề: Bộ luật Hình sự, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; ký kết các chương trình phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với các cơ quan, tổ chức liên quan.

9. Xây dựng và triển khai Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Luật Hộ tịch; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch rà soát, giải quyết những trường hợp trẻ em chưa được đăng ký khai sinh cư trú trên địa bàn Thành phố.

10. Tiếp tục theo dõi tình hình, phân tích nguyên nhân, giải pháp khắc phục để giảm tỉ lệ hồ sơ trễ hạn cấp phiếu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

11. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố, Sở Tư pháp và các tổ chức trọng tài thương mại để hỗ trợ hoạt động trọng tài thương mại, nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại và hiệu lực quản lý nhà nước về trọng tài thương mại.

12. Tham mưu UBNDTP xây dựng, triển khai thực hiện Quyết định quy định về Quy chế phối hợp của các cơ quan trong việc đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn thành phố.

13. Trình UBNDTP ban hành dự thảo Quy chế sửa đổi, bổ sung Quy chế về tổ chức và hoạt động của Sở Tư pháp.

14. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định đề án đấu giá trực tuyến.

15. Báo cáo kết quả thanh tra tổ chức và hoạt động Văn phòng Thừa phát lại quận Thủ Đức và 06 tổ chức bán đấu giá tài sản.

16. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố năm 2018 theo Kế hoạch số 3781/KH-STP-TTR ngày 23/4/2018.

17. Tổ chức xét hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Tư pháp” năm 2018.

18. Triển khai kiểm tra, khảo sát thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 tại Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 2628/KH-STP-VP ngày 30/3/2018. /

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Huỳnh Cách Mạng-PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Lưu: VT-TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Hồng Hạnh